
UCHWAŁA NR XXXI/229/2022 
RADY MIEJSKIEJ W TRZCIELU 

z dnia 24 marca 2022 r. 

w sprawie uchwalenia Programu Osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów”  w Gminie Trzciel na lata 
2022-2023. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2022r. 
poz. 559, zm. poz. 583) i art. 17 ust.2 pkt 4, art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy 
społecznej (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 2268, 1981, 2270 i z 2022 r. poz. 1 i 66)  uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program Osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów”  w Gminie Trzciel na lata 2022-2023 
w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

   

   

Przewodniczacy Rady 
Miejskiej 

 
 

Jacek Marciniak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2D93389-5396-4174-B5B4-C01E3F12AD42. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXI/229/2022 

Rady Miejskiej w Trzcielu 

z dnia 24 marca 2022 r. 

PROGRAM OSŁONOWY „KORPUS WSPARCIA SENIORÓW” 
W GMINIE TRZCIEL NA LATA 2022-2023 

I. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

 
Program „Korpus Wsparcia Seniorów” jest programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy 
o pomocy społecznej dotyczącym realizacji zadań własnych gminy. Ponadto wpisuje się w zakres zadań 
zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminy, o których mowa w art. 18 ust. 1 pkt  
ust.6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268, ze zm.). 

Program stanowi wytyczne dotyczące możliwości uzyskania przez gminy wsparcia finansowego ze środków 
pochodzących z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na podstawie  art. 65 ust. 5 pkt 1 ustawy z dnia 
31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 
przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 
kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 568, ze zm.). 

Program będzie realizowany w latach 2022-2023 i obejmie swoim zasięgiem mieszkańców Gminy Trzciel. 

II.  
CEL PROGRAMU 

Celem Programu jest zapewnienie wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie 
usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie Gminy Trzciel, wpisujących się we wskazane 
w programie obszary oraz poprawa poczucia bezpieczeństwa i utrzymanie samodzielnego funkcjonowania 
w miejscu zamieszkania osób starszych poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. 

III. OCENA SYTUACJI WARUNKUJĄCA REALIZACJĘ PROGRAMU 

 
Proces demograficzny związany ze starzeniem się ludności cechuje się coraz większą dynamiką. Według 
statystyk GUS liczba osób  w wieku powyżej 65 roku życia zwiększy się w roku 2035 do 8,35 mln, co stanowić 
będzie 23% ogólnej populacji kraju. Prognozy te są związane z faktem, iż średnia długość życia ludzkiego 
systematycznie wzrasta. W rezultacie rośnie liczba osób najstarszych (w wieku 60 lat i starszych) i spada liczba 
osób młodych, które mogłyby opiekować się osobami starszymi (członków rodziny lub pracowników służby 
zdrowia). W Gminie Trzciel osoby w wieku 60+ stanowią 25 % ogółu mieszkańców gminy Szacuje się, że 
w roku 2022 osoby starsze będą stanowiły ponad 25% trzcielskiego społeczeństwa. Osoby starsze mają 
zapewnioną pomoc w codziennym funkcjonowaniu poprzez świadczenie usług opiekuńczych w miejscu ich 
zamieszkania. 

Na terenie Gminy  Trzciel mieszkają osoby w wieku 65 lat i więcej, które nie korzystają z żadnej formy 
wsparcia. Są to osoby samotne, schorowane, niepełnosprawne, z obniżoną odpornością, które  są szczególnie 
narażone na ciężki przebieg zakażenia koronawirusem i dlatego w obawie o swoje zdrowie izolują się 
społecznie oraz ograniczają kontakty z rodziną i znajomymi. Sytuacja ta wpływa bardzo niekorzystnie na ich 
zdrowie psychiczne i fizyczne. Osoby starsze tracą motywację do aktywności i wprowadzania zmian, stają się 
bezradni i wycofani, potrzebują wsparcia socjalno-usługowego jak również emocjonalnego i psychologicznego. 
W związku z utrzymującym się stanem epidemii na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. program „Korpus 
Wsparcia Seniorów” jest odpowiedzią na aktualne potrzeby seniorów w zakresie ochrony przed zakażeniem 
COVID-19 a także zniwelowaniem negatywnych skutków tego zjawiska. 

W tym stanie rzeczy oraz wobec prawnych wymogów ustanowienia programu osłonowego na poziomie 
gminy staje się jak najbardziej zasadne wprowadzenie niniejszego dokumentu jako odpowiedź na rozpoznane 
potrzeby społeczności lokalnej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2D93389-5396-4174-B5B4-C01E3F12AD42. Podpisany Strona 1



IV.  
PODMIOTY REALIZUJĄCE PROGRAM 

 
Program realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzcielu jako samorządowa jednostka pomocy społecznej we 
współpracy z innymi jednostkami samorządu terytorialnego. Ośrodek Pomocy Społecznej zajmuje się 
organizacją wolontariatu, pomocy sąsiedzkiej, zakupem usługi wsparcia w postaci opasek bezpieczeństwa wraz 
z obsługą systemu. 

Koordynatorem programu w Gminie Trzciel jest Burmistrz Trzciela 

V.  
ZAKRES PODMIOTOWY I PRZEDMIOTOWY PROGRAMU 

1.  
Program ma charakter modułowy. W jego skład wchodzą dwa moduły: 

Moduł I, angażujący do realizacji pracowników ośrodka pomocy społecznej lub wolontariuszy, w tym 
również działaczy środowisk młodzieżowych i obywatelskich, świadczących codzienną pomoc osobom 
potrzebującym wsparcia.  

Moduł II, mający na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania 
w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”.  

2. Adresatami są seniorzy w wieku 65 lat i więcej, którzy mają problemy z samodzielnym 
funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub 
mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

3. Do programu będą zakwalifikowane osoby, zgłaszające się zarówno przez ogólnopolską infolinię, jak 
również bezpośrednio do ośrodka pomocy społecznej. 

4. Ośrodek Pomocy Społecznej może wybrać następujące formy organizacji i realizacji usługi wsparcia: 

a) angażując w realizację przedmiotowego zadania pracowników ośrodka pomocy społecznej lub 
wolontariuszy, w tym osoby zamieszkujące w najbliższym sąsiedztwie seniorów oraz organizacje 
pozarządowe, w szczególności skupiające środowiska młodzieżowe poprzez: 

- zlecanie usługi wsparcia organizacjom pozarządowym na podstawie art. 25 ust. 1 ustawy o pomocy 
społecznej, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i wolontariacie (Dz. U. z 2020 r. poz. 1057, ze zm.), 

- samodzielnie, tj. przez organizację i koordynację prac pracowników ośrodka pomocy społecznej lub 
wolontariuszy (na podstawie porozumienia, o którym mowa w art. 44 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie), w tym osób zamieszkujących najbliżej osób 
wymagających wsparcia, tj. pomocy sąsiedzkiej, 

b) zakup usługi wsparcia w postaci opasek bezpieczeństwa wraz z obsługą systemu (dotyczy tylko Modułu II). 

5. Mechanizm udzielania pomocy w ramach Modułu I programu: 

Krok 1.  

Senior, decydując się na skorzystanie z pomocy przez wybór formy wsparcia określonej w programie, 
zgłasza się przez ogólnopolską infolinię 22 505 11 11 lub bezpośrednio do ośrodka pomocy społecznej. 

Krok 2.  

Osoba przyjmująca zgłoszenie przekazuje prośbę o pomoc do właściwego, ze względu na miejsce 
zamieszkania seniora, ośrodka pomocy społecznej. 

Krok 3.  

Pracownik ośrodka pomocy społecznej ustala z seniorem zakres wsparcia oraz termin pierwszej wizyty 
w miejscu zamieszkania w celu zweryfikowania zgłoszonej potrzeby. 

Krok 4.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2D93389-5396-4174-B5B4-C01E3F12AD42. Podpisany Strona 2



Pracownik ośrodka pomocy społecznej, po odbytej wizycie, określi szczegółowy zakres i terminy 
świadczenia usługi wsparcia. 

W realizację Modułu I mogą być zaangażowani wolontariusze, w tym również działacze środowisk 
młodzieżowych i obywatelskich, przez codzienne świadczenie pomocy osobom potrzebującym wsparcia. 
Usługa wsparcia, świadczona w ramach programu, powinna obejmować swoim zakresem wsparcie społeczne, 
wsparcie psychologiczne, ułatwienie dostępności do podstawowej oraz specjalistycznej opieki zdrowotnej oraz 
wsparcie w czynnościach dnia codziennego. 

6. Mechanizm udzielania pomocy w ramach Modułu II: 

Krok 1.  

Samorząd gminny rozeznaje potrzeby seniorów w zakresie wyposażenia ich w tzw. „opaskę 
bezpieczeństwa”. 

Krok 2.  

Samorząd gminny, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa, dokonuje zakupu tzw. 
„opaski bezpieczeństwa” wraz z obsługą systemu u wybranego realizatora usługi. 

Krok 3.  

Samorząd gminny koordynuje i realizuje program na swoim terenie. 

Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej sytuacji lub 
nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, umożliwia połączenie się ze 
stale gotową do interwencji centralą. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (ratownik medyczny, opiekun 
medyczny, pielęgniarka) podejmuje decyzję o sposobie udzielenia pomocy seniorowi. 

VI.  
FINANSOWANIE PROGRAMU 

 
Program osłonowy jest finansowany ze środków pochodzących z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, 
utworzonego na podstawie art. 65 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych 
rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 
zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw oraz ze środków 
własnych gminy. 

VII. MONITORING PROGRAMU 

1.  
Z realizacji programu sporządzana jest roczna informacja będąca elementem składowym rozliczenia Programu 
„Korpus Wsparcia Seniorów”. 

2. Sprawozdanie, uwzględnia poszczególne dane, w tym m.in.: 

- rzeczywistą liczbę osób objętych wsparciem w ramach programu; 

- koszt realizacji pomocy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2D93389-5396-4174-B5B4-C01E3F12AD42. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Seniorzy w wieku 65 lat i więcej stanowią znaczą część mieszkańców Gminy Trzciel. Program „Korpus 
Wsparcia Seniorów” w Gminie Trzciel jest programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy 
z dnia 12 marca o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 ze zm.), który stanowi, że do zadań własnych 
gminy należy podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb 
gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych.  W czasie pandemii do zadań tych należy  
zaliczyć podejmowanie wszelkich  działań mających na celu ochronę seniorów przed zakażeniem Covid-19. 
Z uwagi na sytuację epidemiologiczną w kraju istnieje zatem zasadność realizacji w/w programu w Gminie 
Trzciel poprzez udzielanie osobom starszym   pomocy i wsparcia zgodnie z rozeznanymi potrzebami 
i oczekiwaniami.  Wobec  powyższego przyjęcie uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2D93389-5396-4174-B5B4-C01E3F12AD42. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska III
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Litera a
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Litera a Tiret 1 (1)
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Litera a Tiret 2 (2)

	Zalacznik 1 Ustęp 4 Litera b

	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 6 Cyfra rzymska VI
	Zalacznik 1 Ustęp 6 Cyfra rzymska VII
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Tiret 1 (3)
	Zalacznik 1 Ustęp 2 Tiret 2 (4)


	Uzasadnienie



